
QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 20112  CADERNO 2

54196251/ODIRLEY DOS SANTOS SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 12/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293444

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 666/2011 - GAB.SUSIPE   BELÉM/PA, 11 

DE OUTUBRO DE 2011.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) MARIA DE JESUS FERREIRA CORDOVIL, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) na(o) DSG, 
matrícula nº5117054, no período de 04/10/2011 a 02/12/2011, 
referente ao triênio de  01/03/2002 a 28/02/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 667/2011 - GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 11 DE 

OUTUBRO DE 2011.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao(a) 
servidor(a) FRANCIANE DE PAULA FERNANDES, ocupante do 
cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA/ENFERMAGEM, 
lotado(a) na(o) CR SANTARÉM, matrícula nº57198144, no 
período de 01/12/2011 a 29/01/2012, referente ao triênio de  
23/06/2008 a 22/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293328

PORTARIA: 2046/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Santarém Novo/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARE NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196375/ALVARO ERNANI FEITOSA DA LUZ (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 15/09/2011
57210043/JANILSON RONALDO MACIEL DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 15/09/2011
54196458/JOSE OLENILDON DOS SANTOS CUNHA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 15/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293332

PORTARIA: 2047/2011
Objetivo: Tratar de assuntos junto ao NAP e DRH na sede desta 
SUSIPE, em Belém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196790/JURANDIR ANDRADE AGUIAR (DIRETOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2011 a 21/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293324

PORTARIA: 2045/2011
Objetivo: realizar visita técnica ao C.R MOCAJUBA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5702437/ANTONIO ADOLFO ALBUQUERQUE (DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 29/09/2011
80845863/MAIRA JULIANA LOBATO DA SILVA (VICE-DIRETORA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 29/09/2011
5891626/MARCELO VITOR DE LIMA PEREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 
29/09/2011
57210874/PEDRO AFONSO DE FIGUEIREDO BRITO JUNIOR 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 
29/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293346

PORTARIA: 2048/2011
Objetivo: Transferir interno de Santarém para Altamira/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5812895/ADEZINHO MENDES DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/09/2011 a 
04/09/2011

57210796/ARTUR BATISTA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2011 a 04/09/2011
5778840/RAIMUNDO NELSON GALVÃO DO NASCIMENTO 
(AGENTE PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/09/2011 
a 04/09/2011
54183438/SAVIO RENATO LIMA DE ALMEIDA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/09/2011 a 
04/09/2011
5725402/VIANEY PINTO DE LIRA (VICE-DIRETOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2011 a 04/09/2011
57174326/WALDICLEI JOSE VIEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/09/2011 a 
04/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293303

PORTARIA: 2042/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Cametá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201915/FLAVIO SERGIO BULHOES DE SENA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 17/09/2011
541891673/RODRIGO DE SENA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 17/09/2011
5414393/ROMILDO ARAUJO DA CUNHA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 
17/09/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293312

PORTARIA: 2043/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Rondon do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181941/ANTONIO CARLOS MELO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 
25/08/2011
57200720/JOICE CARMEM AMADOR CARDOSO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 
25/08/2011
5830842/JOSIMAR MARINHO DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 25/08/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293315

PORTARIA: 2044/2011
Objetivo: realizar visita técnica a C.T de Marabá/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853052/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO (GERENTE) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 04/10/2011<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293186

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EDILSON COSTA ALMEIDA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293189

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MAILSON DA PAIXÃO MIRANDA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293180

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALVARO OLIVEIRA PINTO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293174

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO SILVA DE ARAUJO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293170

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ROQUE SOUZA ALMEIDA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293159

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANGELO JOSÉ BRAGA DE ALCANTARA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293162

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / PAULO MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293165

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EDSON REIS DE CARVALHO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293148

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LUIS CLAUDIO DA SILVA ALVES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293152

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO DA CRUZ UTAGAWA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293156

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CLEDENOR DOS SANTOS BARREIROS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293136

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO CARLOS SOUZA GOMES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA


